iungeret; contra omnium expectationem animo
 prorsus obdurato respondisse traditur: Sibi maria
 custodiam ab Emmanuele commissam. Si mariti-
 mum instaret bellum, se officio præclare functurum
 quandoquidem terra gerenda res foret, Rex cum
 cum suis ipse sibi confuleret. Ab hoc responso, ge-
 mentibus Lusitanis, perculso Rege, ad fauces Ery-
 thræas obsidendas rectâ contendit: Arabumq; tex-
 nauibus in itinere captis, præda ditatus ingenti,
 ad Curiam muriâ insulam haud longè ab Arom-
 ta promontorio, quâ in Septentriones obuerfa est,
 in anchoris constitit, ibi dum in Mahometanos
 porro imminet excubatq; Maio mense ineunte
 atrocior Boreas vehementi procella naues allisas
 ad saxa comminuit: ipseq; Sodreus vnâ cum Bla-
 sio germano fratre, tum Isprei Lusitanici sangui-
 nis, cum destituti Regis amicissimi ac fidelissimi,
 poenas horribili naufragio, & repentina morte
 persoluit. Fertur, antequam id accideret, ab incol-
 lis identidem admonitus, vti statam & anniuertan-
 riam eam tempestatem caueret; quàmquam obtre-
 perantibus alijs nauarchis, & in tuta secedentibus
 loca: ipse tamen contumaci vultu, verbisq; infu-
 per contumeliosis optima consilia respuisse. Hæc
 ferme de Sodreis fratribus aduerso rumore vulga-
 ta; quamquam eos admodum locuples auctor Io-
 annes Barrius liberare culpa videtur, affirmans
 non ab Sodreis desertum Regem, sed enixè opera
 deferentibus, instante iam hyeme remissum ab Re-
 ge. De vtriusque tamen exitu Barrius idem han-
 sanè discrepat. Cæteri, qui mutata paulò ante illa-
 tione periculum euitarant, ad placandas caelestes
 iras Cocinum repetere, & laborantibus suis o-
 pem ferre sine mora constituunt: sed incense of-
 ficio

ficio voluntati haud ita respondit euentus. Petro quippe Ataidio duce, cum Indicum pelagus traieciissent, aduersis tempestatibus ad Anchediuam insula hyemare coacti. Interca Lusitani, qui Cocini versabantur, tum de sua, tum de Regis optimi salute solliciti, ac singularem viri constantiam atque animi magnitudinem valde admirantes, ab eo magnopere petiere, uti se ad Cananoris Regem navigare permitteret. ibi sine cuiusquam periculo tutos ad nouae classis aduentum futuros. Quibus ille respondit, bono essent animo, ac diuinae prouidentiae fiderent, quae bonas causas, cum in extremum discrimen venissent, tum maximè subleuare consueffet: de profectioe verò minimè cogitarent, neque enim se permissurum, ut quos semel in tutelam atque amicitiam recepisset, se viuo & consentiente, ad alienam opem supplices ac vagi confugerent. Simul ceteros, ne despondeant animum, hilari vultu, & accommodata ad tempus oratione adhortatur. ac quanta maxima potuit celeritate, ac quanta maxima potuit celeritate, copijs ex vniuerso regno contractis, opportuna loca praesidijs firmat, fossas repurgat, nouas circa urbem munitiones vallumque perducit: in primis verò, quoniam Repelini vada (is locus abest à Cocino leucas non amplius quattuor) ad exercitum traducendum hosti erant petenda; Naramuinum fororis filium, eximia spe summae virtutis adolescentem, haeredem regni destinatum, ibi cum Nairum quinq; millibus, & quingentis opponit. ad eum Laurentius Morenus, & aliquot Lusitani spectate fortitudinis viri vltro se adiungunt. Zamorinus per vates & sacrificulos ad proficiscendum omnibus diu captatis, signa denique ad Repelinum promouit, ac priusquam traicere conaretur,

noua

noua ferri flammaramque denuntiatione Trim-
 param aggreditur, ni Lusitanos relinquat. cum
 le minas omnes terroremque; præ officio ac fide
 temneret; copiam traduci à Zamorino, quacumque
 vada patebant, illicò cœptæ. Sed resistentibus ac-
 ter Nairibus, non sine magna suorum cæde, ser-
 iterumque; repulsus, ab innata mobilitate animi re-
 ditum cogitare apud se cœpit; atque, vt initia sel-
 dabat, rei difficultate deterritus procul dubio sig-
 na retro vertisset; ni pertinax Brachmanarum &
 Mahometanorum in Trimumparam & Christia-
 nos odium acriter obsticisset. Eorum adhortatio-
 nibus animatus ad cœpta prosequenda; per oc-
 cultos internuntios quæstorem Trimumparam in-
 gentibus præmijs, promissisq; corrumpit; vt per
 occasionem stipendij numerandi, quàm plurimum
 è Naramuini præsidio ab signis abducat. eam
 ad trāsitum occasionem fore. ille per speciem aduer-
 se valetudinis in castra venire se posse dissimulauit,
 quamquã agrè ferente Naramuino, dimidiã ferens
 Nairum partem in urbem euocauit, quos cum iubere
 perum Naramuinus ea lege misisset, vt ante lucem
 castra omnino repeteret; Quæstor extracto in mil-
 tam diem negotio, tota de re Zamorinum per eos-
 dem nuntios admonet, ille, ne tantam opportuni-
 tatem frustra elabi pateretur; omnibus connixis
 viribus, non sustinente iam impetum Naramuini
 exercitum, sarcinas, atque tormenta partim
 ætuarijs, partim vado traduxit; ac Naires vigili-
 fessos, & infrequentes, facta impressione in pe-
 meta Cocino proxima cõpulsit. ibi Naramuinus
 multis acceptis vulneribus, magna vicissim educta
 strage, fortiter dimicans vnã cum duobus alijs re-
 gibus iuuenibus cadit: reliqui fuga dissipati, varia
 itinere

itineribus in regiam conuenere. Calecutanus, iam se intendentibus tenebris, vltra cedenti hosti non institit. Postridie, tam insigni parata victoria, Trimumparæ fidem iterum per communes amicos, mistalque precibus ac terrore litteras, tentat. ille, quamuis è tanta clade, ac præsertim ex amissa regia sobole, insigni dolore accepto; tamen (quod vix credibile videatur) stetit animo; condiciones pacis reiecit, collectis reliquijs Nairum, & omnis generis vndique coacta multitudine, aduentanti Zamorino se rursus obiecit. Ea quoque pugna victus ac profligatus, accepto insuper vulnere, nihil habuit prius antiquiusve, quam vt Lusitanos, eorumque res omnes à cædis & direptionis periculo eriperet. Vaipinū est insula Cocino proxima, sacri & inuiolati apud barbaros soli, ac præterea, situ & operibus munitissima. in eā insulā aduenas cū eorum gaza raptim transferendos curat. dein cum egregia manu armatorum subsequutus ipse celeriter: vt si minus loci religione certè munimentis armisque; hostem arceret. Omnes ferè proceres, vt supra dictum est, ad hostes turpi defectione trāsferant. Vnus Vaipinensis dynasta Trimū paræ sese fidum comitem amicūque; ad finem vsque fortiter præbuit. At Zamorinus, haud segniter vsus victoria, Cocinum penetrat; urbem flammis iniectis vniuersam incendit: Vaipinum contèpta religione haud semel aggreditur; sed cum ignominia semper ac damno prohibitus, aduentante iam hyeme, in proximū ver distulit bellum interea, ne Trimumpara Cocinum repeteret, castella in vrbis ruinis nonnulla excitauit, & cohortes aliquot in eo presidio statuit. ipse tã secundis rebus elatus actumidus, Mahometanis ac Brachmanis effusè

G letan-

letantibus, ad gratias inanibus dijs agendas Cal-
 cutum reuertit. ibi, araria officina instituta per
 duos, quos diximus, fidei desertores, & alios quo-
 rum industriã magnis præmijs fouebat incitabat
 que; omnis generis tormenta machinasq; ad vni-
 um excidia comparabat; cum è Lusitania subit
 nostris admodum laborantibus affuit Francisco
 Albuquerque, omnibus belli adiumentis instru-
 ctus. is, Petro Ataidio cum ceteris qui ad Ancho-
 uam hyemauerant, ad suas naues adiuncto, Vaspur-
 num rectã contendit, ac Trimuparam Emmanue-
 lis nomine tum verbis amicissimis erectum am-
 matumq; tum ad regiam tuendam personam præ-
 senti pecunia subleuatam, cæso & fugato Calce-
 tano præsidio, in Regnum Cocini summa omnium
 gratulatione restituit. Inde, populando vrendoq;
 perduellium tecta sataque, non vno loco hostes
 vel inuitos in certamen extraxit; multisque mi-
 nutis prælijs exiguo admodum suo detrimento oc-
 cidit, postremò oppida quoque aggressus, primò
 Chiruaipinum, dein Cambalanum, tum aliosq;
 nobiles vicos, dynastis qui ad Zamorinum desce-
 derant, vel interfectis, vel in fugã actis, ingenere
 dore militum expugnauit, incenditque. Ab ea ex-
 peditione, maximo gaudio & infinita cum adre-
 ne gratiarum à Trimumpara exceptus, pro amicitia
 petijt, vt quoniam inter eas nationes adeo in-
 festa ad eam diem vita Lusitanorum fuisset; calce-
 lum ad eorũ corpora & res tuendas edificare
 Cocini liceret, quod Rex adeo prolixè liberaliter
 que concessit; vt è suis etiam palmetis, quoniam ca-
 menta non suppeterent; præcipua firmitate ma-
 riam in eã ædificatiõne excidi quamprimum iussit;
 rit: dein loco in primis idoneo area dimessa, & v-
 choato iã opere; dudũ expectatus è Lusitania cõ-
 uocatus.

tiententis robore superuenit Francisci patruelis Al
 phonsus Albuquerque is, qui rerum deinde gesta-
 rú gloria Magni cognomen est consecutus, eius ac-
 cessu, Lusitanis Indisq; certatim insudantibus, bre-
 ui cõsummatum castellum, & in eo templum Diuo
 Barptolemeo dicatum est: vt magno vtrumq; con-
 silio ac pietate, sic modico sumptu elegantiaq;. Sa-
 crarú adiu & arcium, quæ varijs Indiæ locis per a-
 lios aliosq; præfectos deinde potiu absoluta sunt,
 lignea illa prima ædificia, quasi typos ac proplaf-
 mata iure quispiam dixerit. Eo munimento perfe-
 cto, supplicatio à Lusitanis habita: signũ pendẽtis
 è Cruce Domini sub umbella pretiosa per multas
 instaurata iam vrbs partes, præcinentibus tubis
 cù religioso tripudio ac festa saltatione prælatũ.
 pompa ad arcem vsq; perducta, & cùm arx ipsa, tũ
 in ea templum precatatione solenni à sacerdotibus
 consecratum eo maiore lætitia, quodd illo primũ
 die Romana Ecclesia diuinis in rebus, Lusitana
 gens in humanis, Indiæ possessionem adire quodã-
 modo videretur. Post hæc, Albuquerque vterque
 ad perdomandã Zamorini ferociam nouas excur-
 siones fecere, vastatus in primis Repelinẽsis ager,
 pagi ac villæ complures inflammata ac diruta, na-
 uigia capta ac direpta permulta, deniq; bello pas-
 sim circumferendo, tantum terrorem omnibus cir-
 ca populis intulere; vt Zamorinus ipse, præsertim
 suadente Naubeadarino eodem, qui bellum antea
 dissuase; at, oratores pacis & commercij petendi
 ad Lusitanos miserit, cui conditionibus ijs datum
 est foedus, vt & eadem Calecuri factam, & direp-
 ta mercimonia æquis æstimationibus compensa-
 ret: itemq; ab laceffendo armis Trimumpara in po-
 steriũ abstineret. In hæc ferme leges pax cõuenit,

ac rursus cum Zamorini popularibus amicè
 & contrahi cæptum. Eadem fama permoti iam
 dum tutores Colani Regis (nam ipse per arates
 potens regni nondum erat) per legatos item fu-
 dus & amicitiam petiere. Quibuscum eò libentè
 iunctæ dextere, quò maiores in omnem partem
 opportunitates habere visa res est. Etenim Colo-
 num vrbs, quattuor & viginti leucas à Cocino
 meridiem sita, in primis totius Indiæ antiqua
 opulenta censetur, ex ea Calecutum, & alia Mala-
 barici soli olim ductæ colonie, abundat mercibus
 portum facili præbet accessu, ac præterea, multo
 familijs veterum Christianorum incolitur: quæ
 res longè etiam vehementius Lusitanos ad socie-
 tatem gentis allexit. Igitur illis præcipuè cautè
 in fœdere: multis & grauibus iniurijs liberati, et
 rumq; fortunis ac dignitati consultum. Infirmis
 communi consensu amicitia, tabulisq; communi-
 cij ritè confectis, domicilium proprium Lusitanis
 in vrbe Colano attributum, eò confestim negoti-
 tores cum scribis & custodibus immigrarunt. Ac
 cessit rei diuinæ procurandæ causa Rhotericus Do-
 minicanus, is, & morum integritate, & doctrinæ
 præstantia paucis diebus multos mortales partem
 in recta fide confirmavit, excoluitq;: partim ab he-
 pendijs demonum ad Christi signa traduxit. Eo-
 dem anno quo hæc in India gerebantur (is fuit
 millesimo quingentesimus tertius) nauarchi ab
 quot ad comitatus Arabicos prohibendos Oliba-
 pone profecti, Zanzibaris regem malis coactum
 stipendiarium Emmanuelis fecere. itemq; Brava
 liberæ ciuitati, leucas cis Melindem centum, an-
 nuū vectigal impositum. ipsi verò Melindenfi Ro-
 gi, cum à Mòbaza tyranno valde premeretur, sua
 oppo-

opportuno tempore lata suppetit. tyrannus ab armis discedere, & prope iam victo Melindensi pacem dare coactus est. Cum terra marique negotia Lusitana prospero admodum procederent cursu, & simul in varias regiones aditus Euangelio patefieret; tranquillitas iam a Calecutano res, vnius hominis cupiditas & amentia perturbauit. is, Cocinensi apotheca prepositus, cum nauem Malabaricam pipere onustam preteruehi cognouisset; repente vel auiditate preda, vel priuato in Malabares odio incitatus, mittit qui captam sine mora Cocinum pertrahant: nautae cum se Zamorini amicos & populares clamarent; Deumque & hominum fidem testarentur, se ipsius missu Cranganorem petere; nihilominus Lusitani in incepto persistunt. coorta pugna, sex Malabares interfecti, complures vulnerati: nec Lusitanis incruentum certamen fuit. Expugnato nauigio, in Cocinensem apothecam piper omne conuectum. Ea re cognita Zamorinus confestim ad Franciscum Albuquerqueum mittit, qui tantam iniuriam expostulent, ille cum re negligeret, nec modo ablata reddere, sed ne factum quidem vlla ratione purgare dignaretur; enimvero Zamorinus continuo exarsit iracundia, coalitamque recens amicitiam indignabundus abruptit. Hanc ego diremptae pacis ac societatis causam, Damianum Goesium & Hieronymum Olorium, sequutus, in medium attuli, haud sane ignarus, in hoc etiam ab ijs dissentire Barrium: culpamque omnem in Zamorini mobilem animum utcumque transferre. Sed regis chronographis a me, praesertim in retali tantaque, temere fides abroganda non fuit. Ceterum Zamorinus, uti dicere institueram, acri dolore succensus, primum edicta omnia decretaque